
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 570 / 2025

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  CONTRIBUTO  PER  L'ASSISTENZA  DEI  MINORI 
ALLONTANATI DAL NUCLEO FAMILIARE E CONTESTUALE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL TRASFERIMENTO DELLA QUOTA A FAVORE DELL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

- n. 78 del 21.12.2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

- n. 82 del 21.12.2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027" e 

s.m.i.; 

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  1  del  09.01.2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;

-  n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.; 

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.  20  del  30/09/2025  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario alla dott. ssa Alessandra 

Gherardi con decorrenza 1° ottobre 2025 fino al 30 settembre 2026;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio comunale n. 19 e 20 del 27 e del 29 febbraio 

2008, esecutive ai sensi di legge, con le quali è stato deliberato di costituire l’Unione tra i  

comuni di Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano denominata “Unione Tresinaro 

Secchia”, con sede nel Comune di Scandiano, approvando nel contempo l’Atto Costitutivo 

e lo Statuto dell’Unione stessa;

DATO ATTO che: 

l’Atto Costitutivo è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni aderenti in data 3 aprile 2008,  

e che in quella data si  è costituita l’Unione di  Comuni denominata Tresinaro Secchia,  

come stabilito dall’art. 45, comma 1, dello Statuto;

con atti rep. 67 del 30.12.2013 e rep. 107 del 25.11.2015 sono state conferite all’Unione 

Tresinaro-Secchia le funzioni relative ai servizi socio-assistenziali rivolti a minori, persone 

con  disabilità  e  per  la  gestione  dell’ufficio  di  piano  e  del  fondo  regionale  per  la  non  

autosufficienza;

PRESO ATTO altresì del contributo per le spese sostenute dai Comuni per l’assistenza ai 

minori allontanati su disposizione dell’autorità giudiziaria previsto dall’art. 1, comma 759, 

della legge n. 207 del 2024, ripartito secondo i criteri stabiliti in Conferenza Stato Città 

straordinaria del 10.10.2025;

CONSIDERATO che il Contributo riconosciuto al Comune di Casalgrande ammonta ad € 

92.156,31, da trasferire interamente all’Unione Tresinaro-Secchia a cui la funzione è stata 

conferita;

RICHIAMATA la  comunicazione  dell’Unione  Tresinaro-Secchia  dell’11.12.2025,  che 

quantifica la spesa sostenuta di competenza del Comune di Casalgrande -nell'esercizio 

2025- in € 56.120,47;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI: 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  DL. 

74/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del  

presente atto; 

DETERMINA

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 

sostanziali del presente provvedimento:

 di  accertare  l’importo  di  €  92.156,31  -sulla  base  del  decreto  di  riparto 

summenzionato- sul capitolo di entrata n. 200340/0;

 di impegnare, a favore dell’Unione Tresinaro-Secchia, l’importo di € 56.120,47, sul 

capitolo  3750222/1  (per  €  55.156,74)  e  3750222/3  (per  €  963,73)  -   (PdC 

1040102005 – Missione 12 Programma 07);

 di vincolare, nel risultato di amministrazione presunto, l’importo di € 36.035,84 tra i 

vincoli derivanti da trasferimenti, secondo l’esigibilità degli interventi posti in essere 

dall’Unione Tresinaro-Secchia in relazione all’oggetto del trasferimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Accertam
ento

200340/0 2025 278 CONTRIBUTO PER 
L'ASSISTENZA DEI 
MINORI 
ALLONTANATI DAL 
NUCLEO 
FAMILIARE

€92.156,31

Impegno 3750222/1 2025 234
3

QUOTA COMUNE 
PER SPESA 
ASSISTENZA 

€55.156,74



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

MINORI 
ALLONTANATI DAL 
NUCLEO 
FAMILIARE

Impegno 3750222/3 2025 234
4

QUOTA COMUNE 
PER ASSISTENZA 
MINORI 
ALLONTANATI DAL 
NUCLEO 
FAMILIARE

€963,73

 

Lì, 19/12/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


